
diário oficial Nº 35.079   5Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE:
I – Conceder a servidora EDILENE CHAVES MACEDO PEDROSA, Id. Funcio-
nal n°. 5757703/4, ocupante do cargo de Assessor Especial II, pertencente 
ao quadro de servidores exclusivamente comissionados desta Casa Civil da 
Governadoria do Estado, lotada na Procuradoria Geral do Estado – PGE, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/09/2022 a 04/10/2022, 
correspondente ao período aquisitivo de 02/01/2001 a 01/01/2004 (1ª 
parte do triênio 2001/2004).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 840722

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.262/2022-CRG, de 16 de Agosto de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/1016821, de 10/08/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 01/08/2022, o gozo de férias 
da servidora PRISCILA ROSELE DE LIMA PINHEIRO, Id. Funcional nº. 8014445/3, 
concedido por meio da Portaria nº. 866/2022-CRG, publicada no DOE Nº. 34992, de 
02/06/2022, ficando os dias interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 840736

PORTARIA Nº 1.044/2022-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1019260,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília/DF, no período de 15 a 17 de agosto de 
2022, a fim de participar de reunião no Supremo Tribunal Federal, devendo 
responder pelo expediente do órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL 
DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.045/2022-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1022338,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília/DF, nos dias 28 
e 29 de agosto de 2022, a fim de participar da 6ª Reunião Ordinária da 
CONAREDD+.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.046/2022-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/1015043,
R E S O L V E:
autorizar WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, Secretário Adjunto de 
Centro Regional, a viajar no trecho Belém/Marabá/Belém, no período de 12 
a 14 de agosto de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, e conceder 
par tanto 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.047/2022-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/1034592,
R E S O L V E:
autorizar WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, Secretário Adjunto de 
Centro Regional, a viajar para o município de Marabá, no período de 17 a 
23 de agosto de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, e conceder 
par tanto 6 e ½ (seis e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.048/2022-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e

CONSIDERANDO os termos dos Processos 2022/1020753, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar nos trechos Santarém/Juruti/Santarém, no 
dia 11 de agosto de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, conce-
dendo para tanto ½  (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.049/2022-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2022/1028752, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar nos trechos Santarém/Mojuí dos Campos/
Uruará/Santarém, no dia 12 de agosto de 2022, a fim de cumprir agenda 
institucional, concedendo para tanto ½  (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.050/2022-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1020638,
R E S O L V E:
I. exonerar TEN CEL QOPM ANDRÉ ICASSATI QUEIROZ do cargo em comis-
são de Coordenador de Segurança Operacional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1° de agosto de 2022.
II. nomear o TEN CEL QOPM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Segurança Opera-
cional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1° de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.051/2022-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar MARCELO RIBEIRO COSTA do cargo em comissão de Gerente de 
Apoio Estratégico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria Estraté-
gica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 12 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.052/2022-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1022895,
R E S O L V E:
exonerar ROSEANE PINHEIRO FIGUEIREDO do cargo em comissão de As-
sessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 8 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.053/2022-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1022895,
R E S O L V E:
nomear PALOMA DE SOUZA RODRIGUES BATISTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 8 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.054/2022-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1021614, 
R E S O L V E: 
I. exonerar ANA CAROLINA DA SILVA PALHETA do cargo em comissão de 
Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1º de agosto de 2022.
II. nomear JOB XAVIER PALHETA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-


